**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4 vtrum quicunque est perfectus sit in statu perfectionis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

## QVAEST. CLXXXIII.

**T** Ad secundum uero dicitur, quod finis charitatis, qui est ipse Deus, est infinitus; ideo non est mirum si charitas, que ut quid proximum ad finem infinitum praecipitur, sine mensura praecipitur: ita quod charitati conuenit sine mensura appeti & ex eo quod est finis reliquorum praeceptorum, & ex eo quod est ut immediate proxima infinito fini. Commē

I. I. C. 6. a me  
dia tom. 5.

Aene mediū  
libri tom. 7.

infinito fini. Commē suratum enim infinito, nihil magis est quam quod sine mensura est. Et quia hæc datur conditions, sic etesse finem reliquorum præceptorum, & esse immediatum infinito fini, ex uno & eodem intuitu charitatis, scilicet ex ipsius charitatis natura, & unum infert reliqui: ideo author, & Aug. ut infra potest, charitatem præcipi ut finem, & sine mensura dixerunt, a notioribus doctrinam tradentes.

**C** In eodem art. circa illud, Perfectio consistit in consilio intuitu mentaliter, quælibet occurrens ad septimum articulū huius questionis, in response ad primam remittatur.

**C** In eodem art. in reponione ad secundum, dubium occurrit circa transgressionem præcepti charitatis, quoniam respōsū non uideat falfacere. Nam si dilectio, & omnis perfectio dilectionis modus, scilicet ex toto corde &c. cadit sub præcepto, conseq̄ueſt ut om̄ens modum cadentem sub præcepto, transgressor præcepti sit. Non enim caput intellectus, quod omnis modus nisi præcipiatur, & quod obediens in uno tantu modo excusat a transgressione præcepti, ut facile est uidere inducere in omnibus. Duo ergo incōposibilia in litera dicuntur, dum dicitur quod nullus modus excipitur a præcepto, & quod in unicū tātū obediens, reus non sit.

**C** Ad hoc dicitur, mo-

dum loquenti Augu-

stino, sequēdo in litera bis

allati, quod charitas

omnino de perfecta

Cap. 5. in tit. de mylica

vocatione publicani in

prim. tom. 5.

Collatione  
2. 67. 3 med.

In eodem art. in reponione ad secundum, dubium occurrit circa transgressionem præcepti charitatis, quoniam respōsū non uideat falfacere. Nam si dilectio, & omnis perfectio dilectionis modus, scilicet ex toto corde &c. cadit sub præcepto, conseq̄ueſt ut om̄ens modum cadentem sub præcepto, transgressor præcepti sit. Non enim caput intellectus, quod omnis modus nisi præcipiatur, & quod obediens in uno tantu modo excusat a transgressione præcepti, ut facile est uidere inducere in omnibus. Duo ergo incōposibilia in litera dicuntur, dum dicitur quod nullus modus excipitur a præcepto, & quod in unicū tātū obediens, reus non sit.

**C** Ad hoc dicitur, mo-

dum loquenti Augu-

stino, sequēdo in litera bis

allati, quod charitas

omnino de perfecta

præcipitur, ut quo cur-

rendum est, hoc est, ut

finis. Et ex hoc solu-

tur quælio, quia ali-

ter obligantr præcep-

to, quod ad id quod

se habet ut finis, &

aliter quod ad id quod

simplicer præcipi-

tur. Nam quod præ-

ut Phil. dicit in 1. \* pol. sicut me dicus nō adhibet mensura quantum sanet, sed quæta medicina, uel diæta utatur ad sanandum: & sic patet & perfectio esentialiter consistit in pceptis. Vnde \* Aug. dicit in li. de perfectione iustitiae. Cur ergo non præcipiteretur ho-

mini ista perfectio, quævis cā-

in hac uita nemō habeat? Secun-

dario aut & instrumentaliter p-

fectio consistit in consilio, quæ

oia sicut & præcepta ordinantur

ad charitatem, sed aliter & aliter.

Nam pcepta alia a præceptis cha-

ritatis ordinantur ad remouen-

dum ea que sunt charitati con-

traria, cum quibus. L. charitas esse

non pōt: consilia aut ordinantur

ad remouendum impedimenta

actus charitatis, quæ tu charitati

nō contrariantur, sicut est matri

monium, occupatio negotiorum

secularium, & alia hm̄i. H

Aug. \* dicit i. enchiridio. Qua-

cumq; mandat Deus, ex quibus

unum est. Non moechaberis: &

quacumq; non iubetur, sed spe-

ciali consilio mouentur, ex qui-

bus unum est. Bonum est homi-

ni mulierem non tangere: tunc

recteſt, cum referuntur ad di-

ligēdum Deum, & proximum

ppter Deum & in hoc seculo,

& in futuro. Et inde est quod in

collationibus Patrum dicit ab-

bas Moyles. \* Ieiunia, uigiliae,

meditatio scripturarū, nuditas

ac priuatio omniū facultatum,

nō pfectio, sed pfectio instru-

menta sunt: qā nō in ipsis consi-

tit disciplinæ illius finis, sed per

illa puenitur ad finē. Et supra p-

misit, & ad pfectiōnē charitatis

istis gradibus accēdere nūimur.

AD PRIMVM ergo dicendū, qā

in illis uerbis Dñi aliquid ponit

ur quasi uia ad perfectionem,

hoc est quod df. Vade, & uende

oia quæ habes, & da pauperibus.

Aliud aut subditur, in quo per-

fectio consiliis. qā dicit. Et se-

quere me. Vnde \* Hier. dicit su-

per Matth. qā non sufficit statu-

re reliquie: ideo Petrus adiungit

quod perfectum est. i. secuti fu-

mus te. \* Ambr. autem super il-

lud Luc. 5. Sequere me, dicit. Se-

qui iubet non corporis gressu,

sed mentis affectu, quod fit per

charitatem: & ideo ex ipso mo-

do loquendi appetit & consilia

sunt quædam instrumenta perue-

nienti ad perfectionē, dum df.

**T** cipitur ut finis, sufficienter obediens fortificatur ut quandoque finem aſsequatur. Quid prædictum lute, absolute quoque adimplendum est. Vnde perfectio præcipitur ut finis, sufficienter operatur tenet, ita feriat, ut quandoque ad finem non perueniat.

**S**i quis perfectus esse, uade, & uen-de &c. quasi dicat: Hoc faciendo, ad hunc finem peruenies.

AD SECUNDUM dicendum, qā

sicut \* Aug. dicit in lib. de p-

erficio iustitiae, perfectio charia-

ti homini in hac uita p̄cipit,

quia non recte currit, si quo-

currendum est, nesciatur. Quo-

modo autem sciatur, si nullus

præceptum ostendetur? Cum au-

tē id quod cadit sub præcepto,

diuersimode possit impleri, nō

efficit trāgreditor p̄cepti aliq-

ex hoc, qā nō optimo modo im-

pler, sed sufficit quod quodiq-

modo implet illud. Perfectio

aūt diuine dilectionis uniuersi-

litat qđem cadit sub præcepto,

ita quod ē perfectio patiens non

excludit ab illo præcepto, ut di-

cit \* Aug. sed transgressor p̄cep-

ti cuadit, qā quoq; modo p̄cep-

tiōne diuina dilectionis attingit.

Est autē insimus diuina dilec-

tionis gradus, ut nihil lupia-

cū, aut contra cū, aut equaliter ei-

diligat. A quo gradu perfectio-

nis qui deficit, nullo modo im-

plet p̄ceptū. Est altius gradus

p̄fecta dilectionis, qā nō p̄ im-

pleri in uia, ut \* dicit: aquo

qā deficit, manifestū est qā nō ei-

transgressor p̄cepti. Et similiter

no ei transgressor p̄cepti, qā nō at-

tingit ad medios p̄fectionis ga-

dus, dūmodo attingat ad finitū.

AD TERTIUM dicendum, qā sic

hō hēt quandam p̄fectio-

naturæ statim cū nascit, qā p̄nec-

ad rōnē speciei, est aut alia p̄f-

fectio ad quā p̄ augmentū adiūci-

ta est et qādam p̄fectio charitatis

pertinet ad ipsam speciem charita-

ris, ut s. Deus super oia diligat,

& nihil contra cum ametur. Eft

aut alia perfectio charitatis etiā

in hac uita, ad quam aliquis per-

aliquod spirituale augmentum

peruenit, utp̄ta, cum homo

etiam a rebus licet abſtineat li-

berius diuinis obsequijs uacet.

## ARTICVLVS III.

Vtrum quicunque est perfectus, si in statu p̄fectionis.

Si est, sit in statu p̄fectionis.

Si non est, sit in statu p̄fectionis.

leminitate, nisi obligatio illa sit ad pfectio-  
nem exteriorē, puta  
ad calitatem, uel pau-  
peratē, uel erogatio-  
nem bonorum, uel  
exteriorē sollicitati-  
dinem, uel ad ponendā  
animam, id est, vitam,  
vel aliquid huiusmodi.  
Et primas quādem  
duas condicōnes nō  
oportet probare esse  
secundum doctrinā  
authoris, quoniam in  
litera clara habetur.  
Tertia autem quā fu-  
peraddita uidetur, p-  
barū ex eo, quod nō  
fi hac condicōne ap-  
ponatur, uel subinteli-  
ligatur, sicut ordo cō-  
stineret statutum per-  
fectionis ecclesiastici.  
Et probatur sequen-  
tia, quia facer ordo ex  
scīpō obligat homi-  
nem ad maiorem fa-  
ctitatem interiorē,  
quam requirat etiam  
religionis statutus, ut  
auhor in art. 8. hu-  
ius questionis expre-  
se dicit. Et conitac q̄  
huiusmodi obligatio-  
cum solemnitate con-  
ficationis, scilicet  
qua conferunt ordo,  
sit ad hoc haber  
duas primas condi-  
cōnes. Et solum tertia  
debet, quia si obligat  
ad id quod sit interior  
ris perfectionis, &  
non ad ea q̄ sunt  
perfectiones exteriorēs,  
quādam est ex na-  
tura ordinis sacri.

**R E S P O N S O.** Dicēdū, q̄ sicut  
supra dicitur, status proprie-  
pertinet ad conditionem liber-  
tatis, uel seruitutis. Spiritualis au-  
tem libertas, uel seruitus potest  
in homine attendi dupliciter.  
Vno modo, fīm id quod interius agitur. Alio modo,  
fīm id quod agitur exteriorē. Et quia, ut dicitur  
1. Regum 16. Homines uident ea quā parent, sed  
Deus intuitur cor: inde est q̄ fīm interiorem ho-  
minis dispositionem accipitur conditio spiritualis  
status in homine per comparationem ad iudicium  
diuinum. Secundum autem ea quā exteriorē agunt,  
accipitur spiritualis status in homine per compara-  
tionem ad Ecclesiam. Et sic nunc de statibus loqui-  
mur, prout s. ex diueritate statutum quadam Eccle-  
siæ pulchritudo consturgit. Est autem considerādū  
q̄ quantū ad homines, ad hoc q̄ aliquis adipiscat  
statū libertatis, uel seruitutis, requirit primo q̄ id  
obligatio aliqua, vel absolutio. Nō n. ex hoc q̄ aliquis  
seruit aliqui, scilicet seruitus, quia est liberi seruitutis,  
fīm illud ad Gal. 5. Per charitatem sp̄s seruite ini-  
ciē. Neq; et ex hoc quod aliquis definit seruire, dñli-  
ber, sicut pater de seruit fugitiūs: sed ille pprie dī  
seruitus, qui obligatur ad seruendum: & ille est liber,  
qui a seruitute absolvitur. Secundo, requirit quod  
obligatio p̄dicta cū aliqua solēnitate fiat, sicut & cæ-  
teris, q̄ inter homines obtinet perpetua firmitatis,  
q̄dā solēnitatis adhibetur. Sic ergo & in statu per-  
fectionis proprie dī aliquis esse, non ex hoc quod ha-  
bentā dilectionis pfecta: sed ex hoc quod obligat

peruenit ad perfectionem spi-  
ritualē, vt \* dicitur est: sed post  
augmentum corporale aliquis  
dicitur esē in statu perfecta: et a-  
tis. ergo etiā uidetur q̄ post aug-  
mentum spiritualē, cum quis iā  
adeptus est perfectionem, sit in  
statu perfectionis.

**T 2 Prat.** Eadem ratione quā alii  
quid mouetur de contrario in  
contrarium, mouetur etiam ali-  
quid de minori ad maius, vt dici-  
tur in 5. Phy. sed q̄n aliquis trās  
mutatur de peccato ad gratiam,  
dicitur mutare statutum, prout di-  
dinguitur status culpæ, & status  
gratia. ergo uidetur q̄ pari ratio  
ne cum aliquis proficit de mino-  
ri gratia vlc; ad maiorem quo-  
uīq; perueniat ad perfectum, q̄  
adipiscatur perfectionis statutum.

**T 3 Prat.** Statutum adipiscitur ali-  
quis ex hoc, q̄ a seruitute libera-  
tur: sed per charitatem aliquis libe-  
ratura seruitate peccati, qā vni-  
uersa delicta operit charitas, vt  
dī Preverb. 10. sed perfectus dī  
aliquis secundum charitatem, \*vt dicitur est. ergo vī quod qui-  
cumque habet perfectionē, ex  
hoc ipso habeat pfectio-  
nis statutum.

**S E D C O N T R A** est, q̄ aliqui sūt  
in statu perfectionis, qui omni-  
no charitate & gratia carent, si-  
cut mali ep̄i, aut mali religiosi.  
ergo vī q̄ econtra, aliqui ha-  
bent perfectionem vitæ, qui tñ  
non habēt perfectionis statutum.

**R E S P O N S O.** Dicēdū, q̄ sicut  
supra dicitur, status proprie-  
pertinet ad conditionem liber-  
tatis, uel seruitutis. Spiritualis au-  
tem libertas, uel seruitus potest  
in homine attendi dupliciter.

**D** E F I N I T U M id quod interius agit  
in statu perfectionis, qdā nō sūt  
in statu perfectionis. Status n.p.  
fectionis distinguunt contra statū  
incipientiū, & proficientiū: sed  
nō sunt aliqua ḡna hoīum depu-  
tata sp̄lērū statū, p̄ficiētū, vel  
ēt incipiētū. ergo vī q̄ nec ēt  
debeat esse aliqua ḡna hoīum  
deputata statū perfectionis.

**T 2 Prat.** Status exteriorē dēt in-  
teriori statui rūdere, aliquo in-  
currē mendaciū, qdā nō sūt  
in falsis verbis, sed ēt i simulatis  
operibus, ut \* Amb. dicit in quo  
dā sermone: fed multi sunt plati  
vel religiosi, qnō hñt interiorē  
pfectio-charitatis. Si ergo oēs  
religiosi, & plati sūt in statu pfectio-  
nis, lequī q̄ ḡnūs eorū nō  
sunt pfecti, sūt in pētō mortali,  
tanq; simulators & mendaces.

**T 3 Prat.** Perfectio fīm charitatē  
attenditur, ut \* supra habiūt est:  
sed perfectissima charitas vī es-  
se in martyribus, fīm illud 10. 15.

Maiorem dilectionē nemo ha-  
bet. q̄ vt aliam suā ponat quis p  
amicis suis. & sup illud ad Heb.  
12. Non dñm. n. vīquead sanguinem &c. dicit glo. Perfectior in  
hac uita nulla dilectio est ea, ad  
quā sancti martyres peruererūt,  
qui contra pētū usq; ad sanguinē  
certauerūt. ergo vī q̄ magis  
debeat pfectio- status attribui  
martyribus, q̄ religiosis & ep̄is.

**S E B C O N T R A** est, q̄ Dio. 5. c.  
Secunda Secundus S. Thomae.

K K K 3 tet quod

A se ppteruo cū aliqua solēnitate ad ea q̄ sunt pfectio-  
nis. Cōtingit ēt q̄ aliqui se obligāt qui nō seruant,  
& aliqui implētad qdā se nō obligauerunt, ut patet  
Mat. 21. de duobus filijs, quorum vñs patri dicēti,  
Operare in vinea, rñdit. Nolo, postea abiit: alter aut  
rñdēs ait, Eo, & non iuit. Et iō nihil p̄hibet aliquos  
esse pfectos, q̄ nō sunt in statu pfectio- & aliquos  
esse in statu perfectionis, qui tñ non sunt pfecti.

**A D P R I M U M** ergo dicēdū, q̄ per augmētū cor-  
porale p̄ficit aliqui in his q̄ pertinēt ad naturā;  
& iō adipiscit natura statū, pfectis quia qdā est  
fīm naturā, quodāmodo immutabile est, inquātū  
natura determinat ad vñū. Et similiter p̄ augmētū  
spūiale interioris aliquis adipiscitur statū perfectionis  
quantū ad diuinū iudicū: sed quātū ad diffinīcio-  
nes ecclasiasticorū statū nō adipiscit aliquis statū  
perfectionis, nī p̄ augmētū in his q̄ exterius agunt.

**A D S E C U N D U M** dicēdū, quod illa etiam ratio  
procedit quantum ad interiorē statū, & tñ cū  
aliquis transit de peccato in ḡm, transit de seruitute  
ad libertatē: qdā nō contingit per simplicē pro-  
fētū ḡf, nī cū aliquis obligat se ad ea q̄ sunt ḡf.

**A D T E R T U M** dicēdū, quod illa ēt rō procedit  
quantum ad interiorē statū: & tamen licet cha-  
ritas variet conditionem spiritualis seruitutis & li-  
bertatis, hoc tamen non facit charitatis augmētū.

## ARTICVLVS V.

**V**trum religiosi & prati sūt in statu  
perfectionis.

¶ Super Questionis  
centesimæ, Augus-  
tinae, Articu-  
lum quintum.

**A** rt. 5. eiusdem q̄.  
Opus. 18. c.  
circa id quod dicitur  
episcopi obligat  
se ad ea quā sunt  
perfectionis, adver-  
te quod hoc dupli-  
citer potest intelligi.  
Vno modo, de obli-  
gatione naturali, hoc  
est naturaliter conse-  
quentē, seu specian-  
te ad ipsum episco-  
patum. Et hoc est  
procudiblio uerum:  
q̄ ex hoc ipso, quod  
auctiō episcopatum  
fulcīpt, fulcīpt etiā  
omnia per le sp̄stan-  
ta & consequētia  
ad ipsum, inter quæ  
dominica autorit-  
ate constat esse po-  
nere animam suam  
pro ouibus suis: &  
multo magis labo-  
ries suis & bona sua  
temporalia. Alio modo,  
obligatione notaria-  
ta: ita quod episco-  
pus explicite, uel im-  
plicite, noueat ea,  
qua sunt perfectionis.  
Et licet multi sic  
intelligere uidēan-  
tur auctorem, id ta-  
men non apparet ei-  
se uerum. Et quod  
non noueant im-  
plicite, sicut fulci-  
piens ordinem fa-  
cram in ecclasiæ oc-  
cidentali, intelligi-  
tur nouere implicite  
caſitatem, ex eo pa-  
rtibus.

Aug. in fer-  
mo. 17. de  
uerbis Apo-  
sto. tom. 10.

C. 5. ecclæ  
hierar. in ti-  
tu. de ſacer-  
doti. perte-  
tionibus.